■PDT-245ｄ■
TSD-42・42F型
スチームトラップ
取扱説明書
この度はヨシタケ製品をお買上げ頂きまして誠にありがとうございました。お求めの製品
を正しく安全にご使用して頂くために、ご使用になる前に必ず本文をお読みください。また、
この書類は大切に保存して頂きますようお願い致します。
－－－－－本文の中で使用されている記号は以下のようになっています。－－－－－

ります。
注意
（１）製品に付いている銘板表示内容と御注文の型式の仕様内容を照合してください。
※内容が違っている場合は、使用しないで当社にお問い合わせください。
2. 寸法及び質量
形状・寸法・質量は、下記表に示す営業用図面を参照のこと。
型式 接続 図面番号
TSD-42 JIS Rc Y-1108-3601-2
TSD-42F
JIS 10KRF Y-1300-3606-1
JIS 20KRF Y-1300-3610-2
JIS 30KRF Y-1300-3612-3
JIS 40KRF Y-1300-3693-4
PN 25/40 Y-1300-3699-5
ANSI 150lb Y-1300-3626-6
ANSI 300lb Y-1300-3630-7
ANSI 600lb Y-1300-3684-8
■PDT-245ｄ■ -2-
3. 作動説明
（１）通気始め
通気当初、バイメタルは冷えているため、縮閉状
態でディスクを強制的に持ち上げています。
入口側より流入してきた空気やドレンは、スム
ーズに出口側へ排出されます。空気障害の心配
はありません。
（２）閉弁作動
高温のドレンが流入すると、バイメタルは加熱さ
れ、膨張拡開して弁座の傾斜を滑り落ちます。リ
ングも共に下降し、リング上面は弁座上面より低く
なります。
ドレン温度が飽和蒸気温度に近くなると、ディス
クの下面を通過するドレンはフラッシュ蒸気となる
ため、ディスク下面の流速が早くなり、ディスクと
弁座の間の圧力が低下します。変圧室の圧力よ
りもディスクと弁座の間の圧力が低くなるため、デ
ィスクは押し下げられ閉弁します。
（３）ドレン流入
ドレンが流入して来ると、温度が下がり、変圧室
の蒸気が凝縮され圧力が下がり、ディスクを押し
下げる力が減少します。
（４）開弁作動
ディスクを押し下げる力が、ディスクを下部噴出
孔からの押し上げる力より低くなると、ディスクが
開弁して、ドレンを排出します。
※以降は(2)(3)(4)の繰返しとなります。
■PDT-245ｄ■ -3-
4. 呼び径選定
（１）実際に使用する場合には、安全係数 4～5 をお取り下さい。すなわち、100kg/h の
排出能力を必要とする場合には、400～500kg/h の能力を持つトラップを選定してく
ださい。
（２）トラップは、入口側圧力と出口側圧力（背圧）との差（作動圧力差）によってドレンを
排出する能力が変化するため、必ず背圧を考慮した排出量選定をして下さい。 例
えば、入口側 1.0MPa、出口側 0.2MPaの場合には、作動圧力差 0.8MPa時の排出量
となります。
最大連続排出量線図（10～25A共通）
5. 設置要領
5.1 製品設置時の警告・注意事項
警告
（１）大気放出させる場合、出口側は、ドレンが吹き出しても人的な被害がないような安